

Jabłko Łąckie

4 listopada 2010 roku „Jabłko łąckie” zostały wpisane na listę chronionych geograficznie produktów rolnych i środków spożywczych. Uzyskało ono taką samą ochronę jak słynny „Oscypek” „Bryndza podhalańska” czy „Truskawka kaszubska”.

Obszar, na którym rosną „jabłka łąckie” jest położony na terenie Kotliny Łąckiej. Od strony wschodniej zamknięta jest przez Jazowskie pasmo gór, przez które przepływa rzeka Dunajec w obszar szerokiej, śródgórskiej Kotliny Sądeckiej. Górzyście ukształtowanie terenu sprzyja produkcji roślinnej, a w szczególności sadowniczej. Znaczące różnice temperatur pomiędzy dniem a nocą wpływają korzystnie na owoce, które odznaczają się wyjątkową soczystością i aromatem. Optymalne nachylenie stoków (kąt 15 stopni) oraz unikalny mikroklimat nadają jabłkom tzw. „górskiej zielonej nutki” oraz obdarzają je zdecydowanie intensywniejszym wybarwieniem niż jest to spotykane u tej samej odmiany z innego regionu.



Nie bez znaczenia, dla jakości produkowanych na tym terenie owoców są wysokie umiejętności lokalnych sadowników. Ukształtowały się one w oparciu o długoletnią tradycję. Pierwsze wzmianki o sadach w okolicy Łącka datuje się na XIII w. Zgodnie z zapisami kronikarzy wywożono z tej okolicy surowe śliwy i jabłka do Gdańska. Zapiski z XVI w. wspominają o ogrodach folwarcznych i parafialnych. Natomiast dokumenty z XVII i XVIII w. podają, że na obszarze dzisiejszej gminy Łącko istniały duże sady owocowe z przewagą jabłoniowych.

W obronie długowiekowych tradycji sadowniczych tego terenu, wiosną 1947 roku zorganizowano po raz pierwszy Święto Kwitnącej Jabłoni. Impreza odbyła się na znak sprzeciwu wobec budowy zapory na rzece Dunajec. Od tej pory na stałe wpisała się w kalendarz wydarzeń kulturalnych tego regionu. Co roku cieszy się niesłabnącą popularnością a jej obchody uświetniają występy regionalnych zespołów, orkiestr dętych i sławnych artystów sceny polskiej i zagranicznej. Zabawie towarzyszą wystawy twórców ludowych, stoiska poszczególnych sołectw prezentujące wyroby kulinarne oraz wystawy sadownicze, w których czynny udział biorą oba nasze zakłady.